¹ C. quotes from Caesar's supposed *Lex Julia de Deiotaro*.

MARCUS TULLIUS CICERO

per legatos, viros bonos, sed timidos et imperitos, sine nostra, sine reliquorum hospitem regis sententia facta in gynaecio est, quo in loco plurimae res venierunt et veneunt. Qua ex syngrapha quid sis acturus, meditare censeo. Rex enim ipse sua sponte nullis commentariis Caesaris, simul atque audivit eius interitum, suo Marte res suas recipere.

96 Sciebat homo sapiens ius semper hoc fuisse, ut, quae tyranni eripuissent, ea tyrannis interfectis ii, quibus erepta essent, recipere. Nemo igitur iure consultus, ne iste quidem, qui tibi uni est iure consultus, per quem haec agis, ex ista syngrapha deberi dicet pro iis rebus, quae erant ante syngrapham recipere. Non enim a te emit, sed, priusquam tu suum sibi venderes, ipse possedit. Ille vir fuit; nos quidem contemnendi, qui actorem odimus, acta defendimus.

XXXVIII. Quid ego de commentariis infinitis, 97 quid de innumerabilibus chirographis loquar? quorum etiam institores sunt, qui ea tamquam gladiatorum libellos palam vendunt. Itaque tanti acervi nummorum apud istum construuntur, ut iam expendantur, non numerentur pecuniae. At quam caeca avaritia est! Nuper fixa tabula est, qua civitates locupletissimae Cretensium vectigalibus liberantur statuiturque, ne post M. Brutum pro consule sit Creta provincia. Tu mentis es compos, tu non constringendus? An Caesaris decreto Creta

¹ Fulvia's. C. says (*ad Att.* xiv. 12) that Deiotarus was "*omni regno dignus, sed non per Fulviam.*"

² Caesar.

signed through the agency of envoys—good men, but timid and inexperienced, and without my advice or that of the rest of the King's friends: this was in the women's apartment,¹ a place where many things have been and are sold. On this bond I advise you to consider what you are to do. For the King himself, of his own motion, apart from Caesar's note-books, as soon as he heard of his death, recovered his own by his own valour. Being a wise man he knew that it had always been held lawful that what tyrants had seized, those from whom it was seized might recover when the tyrants had been slain. There is no lawyer therefore, not even that one who advises you, his one client, through whom you are now acting, that says there is a debt on that bond for things that had been recovered before the bond was made. For he did not buy of you: he himself took possession before you should sell him his own property. He was a man; we indeed are to be despised, who hate the author,² but defend his acts.